

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 12/2018 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 190.917.847,0 | 193.508.692,5 | 36.302.992,6 | 18,8 | 188.473.877,9 | 97,4 | 5.034.814,6 |
| RECEITAS CORRENTES | 183.498.396,0 | 186.064.241,5 | 35.964.838,4 | 19,3 | 187.461.123,7 | 100,8 | -1.396.882,2 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 32.868.586,0 | 32.868.586,0 | 4.081.286,0 | 12,4 | 25.871.016,9 | 78,7 | 6.997.569,1 |
| Impostos | 30.918.000,0 | 30.918.000,0 | 3.819.999,0 | 12,4 | 23.657.772,4 | 76,5 | 7.260.227,6 |
| Taxas | 1.950.586,0 | 1.950.586,0 | 261.287,0 | 13,4 | 2.213.244,5 | 113,5 | -262.658,5 |
| Contribuições de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 6.278.003,0 | 6.278.003,0 | 1.636.978,9 | 26,1 | 6.793.925,0 | 108,2 | -515.922,0 |
| Contribuições Sociais | 5.078.003,0 | 5.078.003,0 | 1.421.557,3 | 28,0 | 5.563.409,0 | 109,6 | -485.406,0 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública | 1.200.000,0 | 1.200.000,0 | 215.421,6 | 18,0 | 1.230.516,0 | 102,5 | -30.516,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 19.195.427,0 | 19.195.427,0 | 3.227.376,6 | 16,8 | 20.418.097,7 | 106,4 | -1.222.670,7 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 270.052,0 | 270.052,0 | 54.881,2 | 20,3 | 275.676,7 | 102,1 | -5.624,7 |
| Valores Mobiliários | 18.925.375,0 | 18.925.375,0 | 3.167.387,2 | 16,7 | 20.073.317,1 | 106,1 | -1.147.942,1 |
| Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença. | 0,0 | 0,0 | 5.108,3 | 0,0 | 69.103,9 | 0,0 | -69.103,9 |
| Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Ref. à Saúde | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 124.385.680,0 | 126.951.525,5 | 26.812.926,4 | 21,1 | 132.579.567,5 | 104,4 | -5.628.042,0 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 47.417.087,0 | 49.734.478,8 | 10.266.900,1 | 20,6 | 48.207.358,9 | 96,9 | 1.527.119,9 |
| Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades | 60.968.593,0 | 61.217.046,6 | 13.158.748,2 | 21,5 | 66.651.196,9 | 108,9 | -5.434.150,3 |
| Transf. dos Municípios e suas Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Outras Instituições Públicas | 16.000.000,0 | 16.000.000,0 | 3.387.278,0 | 21,2 | 17.721.011,8 | 110,8 | -1.721.011,8 |
| Transf. do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 770.700,0 | 770.700,0 | 206.270,4 | 26,8 | 1.798.516,6 | 233,4 | -1.027.816,6 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 141.800,0 | 141.800,0 | 10.995,9 | 7,8 | 92.210,0 | 65,0 | 49.590,0 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 176.900,0 | 176.900,0 | 11.399,7 | 6,4 | 134.270,1 | 75,9 | 42.629,9 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 452.000,0 | 452.000,0 | 183.874,9 | 40,7 | 1.572.036,4 | 347,8 | -1.120.036,4 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 7.419.451,0 | 7.444.451,0 | 338.154,2 | 4,5 | 1.012.754,2 | 13,6 | 6.431.696,8 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.000,0 | 30.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 30.000,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 30.000,0 | 30.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 30.000,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 7.389.451,0 | 7.414.451,0 | 338.154,2 | 4,6 | 1.012.754,2 | 13,7 | 6.401.696,8 |
| Transf. da União e de suas Entidades | 7.389.451,0 | 7.414.451,0 | 338.154,2 | 4,6 | 1.012.754,2 | 13,7 | 6.401.696,8 |
| Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. dos Municípios e sua Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 8.582.153,0 | 8.582.153,0 | 2.210.929,0 | 25,8 | 9.496.622,6 | 110,7 | -914.469,6 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 199.500.000,0 | 202.090.845,5 | 38.513.921,6 | 19,1 | 197.970.500,5 | 98,0 | 4.120.345,0 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 199.500.000,0 | 202.090.845,5 | 38.513.921,6 | 19,1 | 197.970.500,5 | 98,0 | 4.120.345,0 |
| DÉFICIT | | | | | | 0,0 | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 199.500.000,0 | 202.090.845,5 | 38.513.921,6 | 19,1 | 197.970.500,5 | 98,0 | 4.120.345,0 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | | 0,0 | |
| Superavit Financeiro | | | | | | 0,0 | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | 0,0 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | | 0,0 | |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 12/2018 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 8.582.153,0 | 8.582.153,0 | 2.210.929,0 | 25,8 | 9.496.622,6 | 110,7 | -914.469,6 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 7.177.653,0 | 7.177.653,0 | 1.867.750,6 | 26,0 | 8.108.907,2 | 113,0 | -931.254,2 |
| Contribuições Sociais | 7.177.653,0 | 7.177.653,0 | 1.867.750,6 | 26,0 | 8.108.907,2 | 113,0 | -931.254,2 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Valores Mobiliários | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.404.500,0 | 1.404.500,0 | 343.178,4 | 24,4 | 1.387.715,3 | 98,8 | 16.784,7 |
| Multas Adm., Contratuais e Judiciais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 1.404.500,0 | 1.404.500,0 | 343.178,4 | 24,4 | 1.387.715,3 | 98,8 | 16.784,7 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 8.582.153,0 | 8.582.153,0 | 2.210.929,0 | 25,8 | 9.496.622,6 | 110,7 | -914.469,6 |

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)